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Abstract

In this day and age, the usage of external libraries in software development
is a common practice. Therefore it is required to pay attention to the mu-
tual compatibility of the application components and these libraries. The
goal of this thesis is the extension of IMiGEr tool - Interactive Multimodal
Graph Explorer to this problematic. In theoretical part all related topics are
discussed and the design of this extension is proposed. Practical part is de-
voted to the implementation and achieved results. Conclusion recapitulates
the work together with the evaluation the work.

Abstrakt

V dnešní době je využívání externích knihoven při vývoji aplikací již běžnou
praxí. Proto je třeba věnovat pozornost vzájemné kompatibilitě komponent
aplikací a těchto knihoven. Cílem této práce je rozšíření nástroje IMiGEr -
Interactive Multimodal Graph Explorer o tuto problematiku. V teoretické
části jsou probrána všechna související témata a je představen návrh na
konkrétní rozšíření nástroje. Praktická část se věnuje vzniklé implementaci
a dosaženým výsledkům. V závěru je práce zrekapitulována spolu se zhod-
nocením přínosu práce.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy se rapidně vyvíjí odvětví informačních technologií, je
stále více kladen důraz na kvalitu softwaru. Ověřování kvality softwaru před-
stavuje různé činnosti, ale bezesporu tou hlavní je testování. Testování je
jednou z nejobtížnějších disciplín ve vývojovém cyklu aplikací. Cílem této
činnosti je odhalit co největší množství programových chyb. Odhalování chyb
je velmi důležité z hlediska nákladů a to jak časových, tak i peněžních.

Jedním z předmětů testování je vzájemná kompatibilita softwaru. Tato pro-
blematika je jistě aktuální, protože s čím dál tím větší snahou urychlení
vývojového cyklu vznikají znovupoužitelné kódy ve formě knihoven. Tyto
knihovny značně urychlují softwarový vývoj, ale zároveň s sebou přináší
i otázku zmíněné vzájemné kompatibility. Pomocí různých nástrojů dokážeme
vzájemnou kompatibilitu jednotlivých knihoven prověřit. Při vývoji velkých
aplikací může být ale počet komponent velmi vysoký, a proto je dobré
mít možnost celou situaci přehledně vizualizovat. K vizualizaci vzájemných
vztahů mezi komponentami aplikace je více než vhodné využití grafů. Pro
vizualizaci a průchod grafů je na Katedře informatiky a výpočetní techniky
Západočeské univerzity v Plzni vyvíjen nástroj IMiGEr - Interactive Multi-
modal Graph Explorer. Cílem práce je vhodně integrovat do tohoto nástroje
problematiku vzájemné kompatibility.
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2 Seznámení s problematikou

2.1 Testování softwaru
Každý člověk dělá chyby a s tím je třeba počítat i na poli softwarového vý-
voje. Pro odhalování chyb v programech se využívá testování. Je důležité,
aby testování bylo co nejvíce efektivní. Čím déle chyba v programu exis-
tuje, tím exponenciálně stoupají časové a peněžní náklady na její opravu
[1]. Odhalená chyba ve fázi vývoje se dá většinou snadno opravit, ale chyba,
kterou se odhalit nepodaří, může mít následně při jejím projevu ve finálním
produktu fatální následky. Jak se zvyšuje cena spolu s délkou života chyby
je ilustrováno na obrázku 1.

Obrázek 1: Náklady na opravu chyby v závislosti na době jejího odhalení [1]

2.1.1 Druhy testů
Testování je velice obsáhlé a testů je celá řada. Testy lze kategorizovat
dle jejich významu a zaměření. Testy můžeme například dělit dle přístupu.
V tomto případě máme dva různé typy - testy splněním a selháním [2].

• testy splněním (pozitivní testy)

U těchto testů se snažíme ověřit požadovanou funkcionalitu s očekáva-
nými hodnotami. Cílem tedy není software shodit, ale ověřit očekáva-
nou funkčnost.
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• testy selháním (negativní testy)

Na rozdíl od předchozího typu se negativní testy zaměřují na ověření
chování programu za neočekávaných podmínek. Vstupem takových testů
jsou zpravidla chybné hodnoty.

Testy můžeme například dělit také z časového hlediska podle toho, v jakém
úseku životního cyklu aplikace se testuje. Radek Kitner [3] na svém webu
uvádí, že z tohoto hlediska lze testy kategorizovat mezi:

• jednotkové (Unit)

Jednotkové testy provádějí zpravidla vývojáři ve fázi kódování pro-
gramu. Cílem jednotkových testů je ověření správné funkčnosti nejme-
nších částí systému - metod a tříd. Testy ověřují zda nově přidaná
nebo změněná část kódu funguje dle očekávání a nepadá na chyby.
Jedním z nejznámějších nástrojů pro tvorbu jednotkových testů je ná-
stroj JUnit.

• modul testy

Modul testy jsou stále spíše doménou programátorů. Od jednotko-
vých testů se liší jen jejich rozsahem. Zatímco jednotkové testy ověřují
funkčnost menších celků, modul testy zpravidla představují otestování
komponenty, modulu či celé knihovny.

• integrační

Integrační testy ověřují bezchybnou komunikaci mezi jednotlivými kom-
ponentami uvnitř aplikace. Tyto testy provádějí obvykle specializovaní
testeři nebo testovací tým. Integraci lze ověřovat nejen mezi komponen-
tami, ale také mezi komponentou a operačním systémem, hardwarem
či rozhraním jiného systému. Testování integrace začíná mezi dvěma
komponentami a postupně se přidávají další.

• funkční

Funkční testování zkoumá, co systém dělá. Toto testování nepředsta-
vuje ověření funkčnosti jednotlivých funkcí (metod) modulů nebo třídy,
ale testuje část funkčnosti celého systému.
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Funkční testy se dále dělí na:

– smoke testy
– sanity testy
– regresní testy
– testy použitelnosti

• systémové

V rámci systémových testů je program testován jako funkční celek.
Tyto testy se provádějí většinou v pozdějších fázích vývoje. Hlav-
ním předmětem těchto testů je ověření aplikace z pohledu zákazníka.
V průběhu těchto testů se ověřuje, zda aplikace plní svoji úlohu dle
zadání zákazníka a zda aplikace dokáže pracovat za neočekávaných
situací. Systémové testování probíhá iteračně - nalezené chyby jsou
nahlášeny, opraveny a následně se program podrobí dalšímu kolu tes-
tování.

• akceptační

Akceptační testy se již provádějí na straně zákazníka. Po úspěšném
průběhu předchozích testů je možné aplikaci předat zákazníkovi. Zá-
kazník společně se svým týmem provede akceptační testy podle předem
stanovených scénářů. Nalezené chyby zákazník nahlašuje zpět vývojo-
vému týmu. Ten má pak za úkol chybu opravit v co nejkratší době.

2.1.2 Statická analýza
Mimo klasické testování se také hojně provádí tzv. statická analýza kódu.
Tato činnost představuje analýzu zdrojového či objektového kódu po pře-
ložení a to bez nutnosti jeho běhu, čímž se liší od analýzy dynamické.
K provádění statické analýzy existuje již mnoho dostupných nástrojů. Mnohé
z nich lze dokonce integrovat do různých vývojových prostředí (IDE). Mezi
takové nástroje patří například Apache Ant nebo Apache Maven. Princip
činnosti nástrojů pro statickou analýzu je vytvoření abstraktního modelu
programu a následné hledání chybových vzorů [4]. Výsledkem je pak množina
odhalených problémů a nedostatků kódu.
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Podle Václava Pecha [5] mezi nejsledovanější oblasti nedostatků v kódu
patří:

• špatné praktiky

Užívání špatných praktik při psaní zdrojového kódu může mít za ná-
sledek, že kód nemusí být za dané situace chybný, avšak může v bu-
doucnosti způsobovat problémy a být tak nespolehlivý.

• správnost

Zdrojový kód se ve výsledku chová jinak, než jeho autor zamýšlel -
chyby správnosti.

• chyby v multijazyčnosti

Ve zdrojovém kódu se vyskytují problémy s kódováním znaků. Při
vývoji vícejazyčného software je potřeba brát zřetel na tuto problema-
tiku.

• zranitelnost kódu

Ve zdrojovém kódu dochází k použití nezapouzdřených měnitelných
objektů. K tomu může dojít například, když třída vrací přímou refe-
renci na její měnitelný atribut (bez vytvoření kopie).

• vícevláknová korektnost

Zdrojový kód je patřičně ošetřený ve všech otázkách problematiky
vláken. Typickým příkladem je kritická sekce neboli přístup ke sdíle-
ným datům. V tomto případě musí být zajištěno, aby přístup k datům
v daný okamžik mělo nejvýše jedno vlákno.

• výkon

Zdrojový kód může obsahovat nevhodné konstrukce, které značně zhoršují
výkon aplikace.


[…]

bez hran. Tato nestandardní situace byla ošetřena jednoduchým upozorně-
ním. Dále byla testována zejména uživatelská přívětivost. Ta byla až na
malé připomínky hodnocena převážně kladně. Nahlášené připomínky jsem
poté zapracoval do implementace.

Jelikož aplikace využívá externí knihovny, byla také ověřena vzájemná kom-
patibilita. Jak je vidět z obrázku 22, byly objeveny jisté nedostatky. Kon-
krétně bylo nalezeno 448 případů chybějících tříd. Tyto nekompatibility jsou
však považovány za nedosažitelné, a tak nikterak neohrožují běh aplikace.
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Obrázek 24: Výsledek analýzy výsledné implementace

38

5 Demonstrace řešení a
dosažené výsledky

V rámci testování aplikace byla spuštěna analýza veřejných GitHub repo-
zitářů. Celkem byla kompatibilita ověřena u 170 repozitářů. Do této testo-
vací množiny bylo začleněno 5 projektů, které byly otestovány samostatně.
Těchto 5 knihoven bylo vybráno z 10 nejpoužívanějších knihoven podle cen-
trálního Maven repozitáře. Dle očekávání nebyly nalezeny u těchto knihoven
žádné nekompatibility. Výjimkou byla však knihovna logback-classic, u které
bylo objeveno celkem 125 nekompatibilit. Některé z těchto nekompatibilit
byly navíc dosažitelné (může dojít na jejich volání). Z toho můžeme usoudit,
že používání této knihovny je potenciálně nebezpečné. Dále v tabulce 5.1
můžeme vidět počet nalezených nekompatibilit v testované množině repo-
zitářů. Podrobný přehled všech testovaných repozitářů a v nich objevených
nekompatibilit se nachází v příloze.

Nekompatibilita Počet
C1 5684
C2 86
C3 0
F1 18
F2 0
F7 0

M.M1 70
MOD 0
M1 82
M2 94

Tabulka 5.1: Počet nalezených nekompatibilit v testovaných repozitářích
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Na následujícím obrázku je vidět ukázka zobrazení nekompatibility v roz-
kliknutém detailem hrany. V detailu může uživatel vidět příčinu nekompati-
bility. V tomto konkrétním případě dané knihovně chybí 5 konkrétních tříd.
Takovýto graf lze pak zobrazit pro libovolný otestovaný repozitář, který ob-
sahuje minimálně jednu nekompatibilitu.

Obrázek 25: Zobrazení nekompatibility v otestovaném repozitáři

Na dalším obrázku je příklad vizualizace situace v konkrétním projektu.
V tomto případě u většiny komponent nebyl nalezen žádný problém (nejsou
propojeny hranou). Na druhou stranu je vidět, že bylo odhaleno 7 problé-
mových knihoven, které obsahují nekompatibility.
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Obrázek 26: Vizualizace konkrétního projektu
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6 Závěr

Cílem této práce bylo rozšíření již existujícího nástroje IMiGEr o problema-
tiku vzájemné kompatibility. V teoretické části byla probrána související té-
mata. Mezi ně patří například téma testování, vzájemné kompatibility nebo
technik pro zobrazování grafů. Následně byla navrhnuta rozšíření a jejich
případná úskalí. V praktické části byla dále podrobně popsána vytvořená
implementace. V této části došlo také ke zhodnocení dosažených výsledků
a demonstraci řešení.
Rozšíření nástroje IMiGEr o kontrolu kompatibility bylo úspěšné vytvořeno
formou návazné aplikace. Aplikace nyní dokáže analyzovat jak jednotlivé
projekty, tak veřejné GitHub repozitáře. Tato část rozšíření byla z hlediska
času nejvíce nákladná, protože bylo zapotřebí se nejprve seznámit s novými
nástroji a technologiemi. Dále se povedlo vytvořit grafické rozhraní, které
výsledky analýz přehledně zobrazuje. Díky vzniklým úpravám nástroje IMi-
GEr pak lze celou situaci v konkrétních projektech vizualizovat pomocí grafů.
Z důvodu časové náročnosti této implementace nedošlo na možnost kombi-
nace více repozitářů v jednom grafu. Toto rozšíření bude ale jistě možnost
implementovat v rámci některého z dalších školních projektů, popřípadě di-
plomové práce.
Z hlediska přínosnosti vzniklé implementace je potřeba ji srovnávat s ru-
ční analýzou a vytvářením grafů. Bez pomoci vzniklého rozšíření by uživa-
tel musel provést analýzu ručně a výsledky také ručně zpracovávat. To by
znamenalo velké množství práce s vytvářením vstupního souboru pro ná-
stroj IMiGEr nebo kreslením grafu nekompatibilit ručně. Přínosnost těchto
rozšíření je tedy zřejmá. Další využití se jistě objeví s otestováním většího
množství repozitářů.
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Seznam použitých zkratek

TXT - Text file
CSV - Comma-Separated Values
URL - Uniform Resource Locator
XML - Extensible Markup Language
JAR - Java ARchive
JVM - Java Virtual Machine
DOT - graph description language
JSON - JavaScript Object Notation
REST - REpresentational State Transfer
API - Application Programming Interface
MS - MicroSoft
SQL - Structured Query Language
WAR - Web Application Resource
HTML - HyperText Markup Language
UML - Unified Modeling Language
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A Tabulka otestovaných
repozitářů
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B Struktura přiloženého CD

• adresář Depend - Obsahuje potřebné závislosti pro sestavení serverové
části včetně upraveného nástroje IMiGEr.

• adresář Javadoc - Obsahuje dokumentaci vytvořenou nástrojem Java-
doc.

• adresář Sources - V tomto adresáři se nachází všechny zdrojové kódy
potřebné k překladu a spuštění aplikace. Dále se v adresáři nachází
spustitelný JAR soubor aplikace.

• adresář Text - Obsahuje text bakalářské práce ve formátu PDF a zdro-
jový kód pro jeho vytvoření.
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