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Vzhledem k tomu že jde o přepracování už jednou obhajované práce je tento posudek doplněním /

rozšířením posudku z 31. května 2021.

Text práce je ponechán z větší části ve stejné podobě, mé výhrady ke zpracováním prvních dvou bodů

tedy zůstávají beze změny. Hlavní změnou je doplnění části 4.3 (cca 1 stránka popisu) a rozšíření

implementace která je v této části popsána. Doplněná implementace rozšiřuje možnosti zobrazení

v nástroji IMiGEr o zvýraznění nalezených problémů přímo ve zobrazeném grafu a zároveň je přidána

uživatelsky přátelská drag-and-drop funkce k načítání nových souborů. Popis doplněných částí je

velmi stručný, bez většího rozboru, proč byly vybrány právě tyto funkce, vytvořené rozšíření ale

vizualizaci vhodně doplňuje a umožňuje uživateli snáz zjistit jaké problémy byly v aplikaci objeveny.

V sekci 4.5 (tetování) je doplněna poznámka o uživatelském testování, bohužel ale bez jakéhokoliv

rozboru toho, jak bylo testování uživatelské přívětivosti provedeno nebo jak byly získány výsledky

(přes to že to byl i dotaz k obhajobě v minulém posudku; podle tabulky 5.1 ale došlo k novému

testování s objevením více než dvojnásobku nekompatibilit).

S přihlédnutím k námitkám komise, která doporučila přepracování práce považuji provedené změny

za nezbytné minimum k tomu, aby práce mohla být obhájena, doplněná funkcionalita se týká

rozšíření samotné vizualizační komponenty. Body 4 a 5 jsou tedy naplněny o něco lépe, samotný

návrh zvolené úpravy ale není nijak rozveden.

Protože testování bylo zřejmě provedeno nově, ale není v textu práce nijak zvlášť popsáno, jak

probíhalo testování použitelnosti, jak velká skupina lidí ho prováděla a s jakými konkrétními

výsledky?

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 17.8. 2021 Ing. Richard Lipka, Ph.D.

Původní posudek

Obsah práce

Vzhledem k zadání je práce strukturována lehce nepřehledně – zatímco zadání se soustředí na

grafovou vizualizaci, velká část textu práce je věnována problematice získávání dat pro vizualizaci.

První dva body zadání jsou tak v práci splněny jen velmi povrchně (věnuje jim jen 4 stránky), místo

toho se práce poměrně podrobně věnuje problematice kompatibility a testování – tedy tomu co

zobrazit, ne jak to zobrazit. Podobně v části návrhu a implementace je velká pozornost věnována

získávání dat, ale návrhu rozšíření vizualizace je věnováno jen málo prostoru. Reálně

implementovaná funkcionalita není ve fázi návrhu příliš rozebrána, prostor je jí věnován až v kapitole

věnující se implementaci. Popis implementace je také poměrně stručný, věnuje se jí na velmi vysoké

úrovni a není z něj příliš patrné které části a funkce jsou nově vytvářeny a které jsou převzaty

z předchozích prací. V části věnované demonstraci je ukázán jeden příklad, ve kterém není nová

funkcionalita příliš patrná.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Přes výše uvedené výhrady je práce dobře použitelná, automatizace získávání dat výrazně usnadňuje

práci s aplikací a umožňuje zobrazit a vyhledávat potenciální problémy v aplikaci. Vytvořené nástroje

fungují bez problémů a plní navržený účel. Zdrojové texty jsou dobře strukturovány, ale vzhledem

k tomu že popis implementace je velmi stručný, ocenil bych alespoň nějaké komentáře. Vytvořené

GUI vypadá na první pohled pěkně, zřejmě ale neproběhlo testování použitelnosti, řada funkcí je

realizována zbytečně složitě (některé elementy na obrazovce jsou velmi malé, vyhledání dat ke

konkrétním balíkům vyžaduje kopírování jejich jména do vyhledávacího pole, místo aby se chovalo

jako odkaz, …).

Formální úroveň

Práci lze bez problémů číst, ale obsahuje řadu typografických prohřešků (nadpisy nebo samostatné

řádky na konci stránky, řádky přesahující zarovnání do bloku, neslabičné předložky na koncích řádek,

…). Některé ukázky kódu jsou vysazeny jako text, jiné vloženy jako obrázek.

Práce s literaturou

Literatura je relevantní pokud jde o zobrazovaná data, bohužel se příliš nevěnuje problematice

vizualizace. Je důsledně odkazována v textu.

Splnění zadání

První dva body a poslední bod zadání jsou splněny velmi povrchně, body 3 – 5 se zaměřují především

na zpracování grafů a jen okrajově na jejich zobrazení.

Dotazy k práci

 Proběhlo nějaké testování GUI, zejména jeho použitelnosti? Jak bylo organizováno?

 V čem vidíte hlavní problémy v rozšířeních v sekci 3.6?

Přes výše uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2021 Ing. Richard Lipka, Ph.D.